
 

  
                     IL PRESIDENTE                                                                          IL DIRETTORE  
                      (Bugno Silvano)                                                                (Ing. Nazzareno Paganizza) 
 
 
 
 

1 

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 
PADOVA - Via del Vescovado n. 11 – C.F. 92223390284 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Nel giorno di GIOVEDÌ 27 MARZO 2025, alle ore 18.00, in seguito a convocazione diramata dal 
Presidente con PEC in data 21.03.2025 prot. n. 11117, si è riunito il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE presso 
l’ex carbonaia dell’impianto idrovoro di Santa Margherita di Codevigo (PD) – Via Idrovora, presieduto dal Presidente, 
Silvano Bugno, con l’assistenza del Direttore, Ing. Nazzareno Paganizza, che svolge funzioni di verbalizzante. 
 
 
Fattosi l’appello nominale, figurano: 
 
N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI ASSENTI 

    Giustificati Ingiustificati 
1 BUGNO Silvano PRESIDENTE Sì   

2 GOBBO Valter VICEPRESIDENTE Sì   

3 RANGO Matteo COMPONENTE Sì   

4 SCHIAVON Loris COMPONENTE Sì   

5 TROMBONI Stefano RAPPRESENTANTE 
REGIONALE Sì   

6 BELLATO Ruggero REVISORE 
DEI CONTI Sì   

 
Assiste alla seduta il Dirigente dell’Area Amministrativa, Dott. Antonio Bovo. 
 
È altresì presente il Sindaco del Comune di Fossò, Alberto Baratto, nella sua veste di Presidente della Consulta dei 
Sindaci dei Comuni del comprensorio, ai sensi dell’art. 10 bis della L.R. n. 12/2009 e ss.mm.ii. 
 
Visto che il numero degli intervenuti rende valida l’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 
sul seguente oggetto: 
 

OGGETTO N. 04/03 DEL 27 MARZO 2025: APPROVAZIONE DELLE 
ALIQUOTE CONTRIBUTIVE E DELLE ISTRUZIONI PER L’EMISSIONE DEI 
RUOLI PER LA RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI CONSORTILI ANNO 2025. 



Consorzio di Bonifica Bacchiglione 
Delibera del Consiglio di Amministrazione 

  
                     IL PRESIDENTE                                                                          IL DIRETTORE  
                      (Bugno Silvano)                                                                (Ing. Nazzareno Paganizza) 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Vista la delibera di Assemblea consorziale n. 04/02 del 6 giugno 2011, con la quale è stato adottato 
il Piano di classifica degli immobili ricadenti nel comprensorio consortile del Consorzio di bonifica 
Bacchiglione, esecutiva per intervenuta approvazione della Giunta Regionale con deliberazione n. 
44 del 21 gennaio 2013; 
 
vista la delibera di Assemblea consorziale n. 04/02 del 21 novembre 2024, esecutiva per intervenuto 
parere favorevole regionale, recante l’approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025, le cui risultanze contabili finali vengono riassunte nel seguente prospetto: 
 

 
vista, altresì, la delibera di Assemblea consorziale n. 04/03 del 21 novembre 2024, esecutiva per 
intervenuto parere favorevole regionale, recante l’approvazione del Piano di riparto anno 2025; 
 
considerato quanto previsto in ordine alla contribuenza consortile nel Capo VI della L.R. n. 12/2009 
(“Nuove norme per la bonifica e la tutela del territorio”) e ss.mm.ii., e in particolare all’art. 37 come 
modificato con la L.R. n. 30/2016, ai sensi del quale la contribuenza consortile è definitivamente a 
carico dei proprietari anche nel caso di immobili urbani serviti da pubblica fognatura per lo scolo 
delle relative acque; 
 
 
 

Parte I - Entrata Parte II – Spesa 

Avanzo di amministrazione 
presunto esercizio 2024 0,00 Disavanzo di amministrazione 

presunto esercizio 2024 0,00 

Titolo I – Entrate contributive 12.937.411,00 Titolo I – Spese correnti  13.591.749,00 

Titolo II – Trasferimenti correnti 
da Enti pubblici 148.953,00 Titolo II – Spese in conto capitale 65.000,00 

Titolo III – Altre entrate correnti 658.985,00 Titolo III – Restituzioni di mutui e 
prestiti 98.600,00 

Titolo IV – Entrate per 
movimenti di capitale 10.000,00 Titolo IV – Partite di giro 4.837.000,00 

Titolo V – Entrate derivanti da 
accensioni di prestiti 0,00 Titolo V – Spese per gestioni 

idroelettriche 0,00 

Titolo VI – Partite di giro 4.837.000,00   

Titolo VII – Entrate da gestioni 
idroelettriche 0,00   

Titolo VIII – Gestioni speciali 0,00   

TOTALE DELL’ENTRATA 18.592.349,00 TOTALE DELLA SPESA 18.592.349,00 

OGGETTO N. 04/03 DEL 27 MARZO 2025: APPROVAZIONE DELLE 
ALIQUOTE CONTRIBUTIVE E DELLE ISTRUZIONI PER L’EMISSIONE DEI 
RUOLI PER LA RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI CONSORTILI ANNO 2025. 
 



Consorzio di Bonifica Bacchiglione 
Delibera del Consiglio di Amministrazione 

  
                     IL PRESIDENTE                                                                          IL DIRETTORE  
                      (Bugno Silvano)                                                                (Ing. Nazzareno Paganizza) 
 
 
 
 

3 

 
 
 
 
sentito il Dirigente dell’Area Amministrativa, Dott. Antonio Bovo, che illustra le aliquote relative 
alla contribuenza consortile per l’anno 2025, come da prospetto allegato sotto la lettera A), con 
riferimento ai criteri in base a cui sono state determinate; 
 
sentiti altresì il Direttore, Ing. Nazzareno Paganizza, e il Presidente, Silvano Bugno, i quali danno 
conto del modesto aumento delle aliquote contributive calcolato sulla base delle previsioni del 
bilancio preventivo e del piano di riparto relativi all’anno corrente; 
 
esaminate le Istruzioni per la formazione e la gestione dei ruoli da porre in riscossione esercizio 
2025 predisposte dal Settore Catasto, comprensive delle istruzioni relative alla gestione delle partite 
catastali e dei modelli di avviso, che si allegano in schema alla presente delibera sotto la lettera B); 
 
sentiti il Direttore, Ing. Nazzareno Paganizza, e il Dirigente dell’Area Amministrativa, Dott. 
Antonio Bovo, che propongono di regolare come segue la riscossione dei contributi consortili per 
l’anno 2025: 
- contribuenti con un contributo complessivo inferiore o uguale a Euro 200,00, scadenza di 
pagamento indicativamente tra il 9 e il 20 giugno; 
- contribuenti con un contributo complessivo maggiore di Euro 200,00, scadenza di pagamento 
della rata unica indicativamente tra il 9 e il 20 giugno, oppure scadenza della prima rata 
indicativamente tra il 9 e il 20 giugno e della seconda rata al 5 settembre; 
 
visto l’art. 10, lett. i), del vigente Statuto consorziale; 
 
 

a voti unanimi e palesi 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. LE PREMESSE e gli Allegati sub A) e B) formano parte integrante e sostanziale 
della presente delibera; 
 
2. DI APPROVARE le aliquote contributive esposte nel prospetto allegato sub A) e i 
ruoli per la riscossione delle entrate contributive anno 2025; 
 
3. DI APPROVARE le Istruzioni per la formazione e la gestione dei ruoli da porre 
in riscossione esercizio 2025, allegate in schema sub B); 
 
4. DI AUTORIZZARE la riscossione dei contributi consortili per l’anno 2025 con le 
seguenti modalità: 
- contribuenti con un contributo complessivo inferiore o uguale a Euro 200,00, 
scadenza di pagamento indicativamente tra il 9 e il 20 giugno; 
 

OGGETTO N. 04/03 DEL 27 MARZO 2025 
 



Consorzio di Bonifica Bacchiglione 
Delibera del Consiglio di Amministrazione 

  
                     IL PRESIDENTE                                                                          IL DIRETTORE  
                      (Bugno Silvano)                                                                (Ing. Nazzareno Paganizza) 
 
 
 
 

4 

 
 
- contribuenti con un contributo complessivo maggiore di Euro 200,00, scadenza di 
pagamento della rata unica indicativamente tra il 9 e il 20 giugno, oppure scadenza 
della prima rata indicativamente tra il 9 e il 20 giugno e della seconda rata al 5 
settembre; 
 
5. DI NOMINARE il Direttore consorziale, Ing. Nazzareno Paganizza, Responsabile 
del procedimento per la gestione, emissione e riscossione dei ruoli di contribuenza. 
 
 
 

OGGETTO N. 04/03 DEL 27 MARZO 2025 
 



Consorzio di Bonifica Bacchiglione 
Delibera del Consiglio di Amministrazione 

   

5 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
IL PRESIDENTE - Silvano Bugno (firmato digitalmente) 
 
IL DIRETTORE – Ing. Nazzareno Paganizza (firmato digitalmente) 
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo consorziale per tre 
giorni feriali consecutivi, dal 7 aprile 2025 al 9 aprile 2025, a norma dell’art. 26, comma 1, del 
vigente Statuto consorziale. 
 
Padova, lì 10 aprile 2025 
 

IL DIRETTORE 
Ing. Nazzareno Paganizza 

(firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione deve ritenersi efficace ai sensi dell’art. 7, comma 9, della L.R. 18 
dicembre 1993 n. 53. 
 
Padova, lì 10 aprile 2025 
 

IL DIRETTORE 
Ing. Nazzareno Paganizza 

(firmato digitalmente) 
 
 

OGGETTO N. 04/03 DEL 27 MARZO 2025 
 



Aliquota 2025
Delta contributi 

2024 - 2025
difesa 0.0006406989196734674
scolo 0.0005734647428977961
difesa 0.000562856160817291
scolo 0.0005583405863544338
difesa 0.000785245362153363
scolo 0.0008162153294244238
difesa 0.0006838443127815526
scolo 0.0006718856542221206
difesa 0.00030328116718762396
scolo 0.00031008346000636655

Aliquota 2025
Delta contributi 

2024 - 2025
2 0.003595140134824027 2,62%
3 0.009654048228752961 4,03%
4 0.0030716676560610255 2,27%
5 0.002573482418444414 2,02%
6 0.003070991849382123 1,99%
7 0.0025542134141171694 1,98%

€/mc 0,0172

Allegato A alla delibera CdA n. 04-03 del 27 marzo 2025

1,72%

2,00%

1,64%

1,59%

-2,29%

ALIQUOTE 2025

BENEFICIO DI NATURA IDRAULICA

UTO BONIFICA

1 Colli Euganei

5 Alicorno

2 Montà Portello

3 Pratiarcati

4 Sesta Presa

Aliquota 2025

BENEFICIO DI DISPONIBILITA' IRRIGUA

UTO IRRIGUA

Colli Euganei
Delta Brenta
Due Carrare

Montà Portello

SCARICHI

Pratiarcati
Sesta Presa



IMPORTI 2025

Importo 2025
1 Colli Euganei € 1.447.494
2 Montà Portello € 2.085.323
3 Pratiarcati € 2.563.850
4 Sesta Presa € 5.870.858
5 Alicorno € 6.750

€ 11.974.275

Importo 2025
2 Colli Euganei 42.675 €
3 Delta Brenta 162.745 €
4 Due Carrare 27.001 €
5 Montà Portello 10.025 €
6 Pratiarcati 100.669 €
7 Sesta Presa 192.037 €

€ 535.152

UTO BONIFICA
BENEFICIO DI DISPONIBILITA' IRRIGUA

BENEFICIO DI NATURA IDRAULICA
UTO BONIFICA

Allegato A alla delibera CdA n. 00-04 del 27 marzo 2025


	cda 0403.025 aliquote-signed-signed
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
	CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	OGGETTO N. 04/03 DEL 27 MARZO 2025: APPROVAZIONE DELLE ALIQUOTE CONTRIBUTIVE E DELLE ISTRUZIONI PER L’EMISSIONE DEI RUOLI PER LA RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI CONSORTILI ANNO 2025.
	VICEPRESIDENTE
	RAPPRESENTANTE
	DEI CONTI
	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	Letto, approvato e sottoscritto
	IL PRESIDENTE - Silvano Bugno (firmato digitalmente)
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

	OGGETTO N. 04/03 DEL 27 MARZO 2025: APPROVAZIONE DELLE ALIQUOTE CONTRIBUTIVE E DELLE ISTRUZIONI PER L’EMISSIONE DEI RUOLI PER LA RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI CONSORTILI ANNO 2025.

	Allegato A alla delibera CdA n. 04-03 - Aliquote_2025
	ALIQUOTE
	IMPORTI




